



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇO ELETRÔNICO Nº 003/2023

1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022/SRP

No dia 30 (trinta) de Janeiro de 2023, a Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia-PA, com sede na Avenida Juscelino Kubitschek, Nº 1962, Centro, CEP: 68.543-000, Floresta do Araguaia - Pará, representado neste ato pela Exma. Prefeita do Município, Sr.^a. Majorri Cerqueira da Silva Aquino Santiago, considerando o julgamento do Pregão Eletrônico nº 027/2022/SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata, e de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza e higienização, copa e cozinha, para atender as necessidades das Secretarias e Fundos Municipais de Floresta do Araguaia-PA, conforme especificações, quantitativos e demais condições estabelecidas no Termo de Referência.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Empresa: D C S LEAL EIRELI - EPP; C.N.P.J. nº 14.308.570/0001-58, estabelecida à avenida 7 de setembro, sn, centro, Floresta do Araguaia PA, (94) 3532-1612, representada neste ato pelo Sr(a). DARA CAMARGO SILVA LEAL, C.P.F. nº 018.673.632-08, R.G. nº 7334792 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	AGUA SANITARIA ALVEJANTE DE 1º QUALIDADE FRASCO CONTENDO 1 LITRO - Marca.: POLIBÃO	LITRO	12,090.00	2,120	25.630,80
00002	ALCOOL FRASCO CONTENDO 01 LITRO 96º - Marca.: NOBRE	FRASCO	6,015.00	7,850	47.217,75
00003	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 46% INPM GEL FRASCO CONTENDO 500G - Marca.: SOL	FRASCO	6,130.00	5,960	36.534,80
00004	AMACIANTE DE 1º QUALIDADE FRASCO CONTENDO 1 LITRO - Marca.: YPE	LITRO	2,000.00	6,820	13.640,00
00005	CERA LIQUIDA INCOLOR 750 ML - Marca.: POLITRIZ	FRASCO	1,000.00	5,950	5.950,00
00006	DESINFETANTE LIQUIDO FRASCO CONTENDO 2 LITROS - Marca.: POLITRIZ	UNIDADE	6,200.00	6,480	40.176,00
00007	DESINFETANTE LIQUIDO FRASCO CONTENDO 500 ML - Marca.: POLITRIZ	FRASCO	4,330.00	2,990	12.946,70
00009	DETERGENTE LIQUIDO FRASCO CONTENDO 500 ML - Marca.: MINUANO	FRASCO	12,500.00	2,110	26.375,00
00010	Desodorizador de ar 400 ml - Marca.: GLADE	UNIDADE	1,330.00	9,460	12.581,80
00011	INSETICIDA MATA MOSQUITO SPLAY 300 ML - Marca.: BAYGON	UNIDADE	2,650.00	9,930	26.314,50
00012	LIMPA ALUMINIO FRASCO CONTENDO 500 ML - Marca.: POLITRIZ	FRASCO	2,230.00	2,190	4.883,70
00013	LIMPA CERAMICA FRASCO CONTENDO 01 LITRO - Marca.: AZULIM	LITRO	750.00	6,880	5.160,00
00014	LIMPA VIDRO FRASCO CONTENDO 500 ML - Marca.: VEJA	FRASCO	1,165.00	3,990	4.648,35
00015	PEDRA SANITARIA - Marca.: POLITRIZ	PACOTE	2,130.00	1,340	2.854,20
00016	Sabão em barra pct. 1 k pct c/ 5 un - Marca.: ECONOMICO	PACOTE	1,375.00	9,960	13.695,00
00017	SABÃO EM PÓ 1KG - Marca.: TERNURA	QUILO	6,080.00	5,990	36.419,20



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

00018	FLANELA 30X40 - Marca.: COPALIMPA	UNIDADE	1,370.00	2,300	3.151,00
00019	Cesto plástico para lixo telado 10lt - Marca.: PLA SMONT	UNIDADE	250.00	8,640	2.160,00
00020	Escova para sanitário - Marca.: SANIT	UNIDADE	300.00	6,000	1.800,00
00021	Espanja para lavar louça emb.c/12un - Marca.: WISH	UNIDADE	2,705.00	8,690	23.506,45
00022	Escova de lavar roupa plástica - Marca.: CONDOR	UNIDADE	140.00	4,250	595,00
00023	ESPONJA DE LÃ DE AÇO 60G - Marca.: ASSOLAN	PACOTE	2,840.00	2,300	6.532,00
00024	ESPONJA DUPLA FACE - Marca.: WISH	UNIDADE	4,530.00	0,700	3.171,00
00025	VASSOURA EM PÊLO - Marca.: FLORENCA cabo e base em madeira, sendo a base retangular, comprimento minimo de 25 cm e altura minima da base de 3,0 cm.	UNIDADE	391.00	11,840	4.629,44
00026	Vassoura de palha - Marca.: CAIPIRA	UNIDADE	231.00	12,120	2.799,72
00027	VASSOURA DE NYLON COM CABO - Marca.: LIMPANO	UNIDADE	150.00	9,470	1.420,50
00028	Rastelo com cabo 12 dentes - Marca.: FAMASTIL	UNIDADE	165.00	21,140	3.488,10
00029	RODO PLASTICO 40 CM COM CABO - Marca.: LIMPA MANIA	UNIDADE	348.00	16,280	5.665,44
00030	RODO PLASTICO 60 CM COM CABO - Marca.: LIMPA MANIA	UNIDADE	368.00	21,390	7.871,52
00031	Pano de prato 70x50 - Marca.: LIMPOTEX	UNIDADE	764.00	6,670	5.095,88
00032	Pano para chão 60x40 - Marca.: LIMPOTEX	UNIDADE	1,305.00	5,720	7.464,60
00033	TAPETE ANTE DERRAPANTE 30 X 50 - Marca.: CAPACHO	UNIDADE	490.00	17,480	8.565,20
00034	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 30 LITROS - Marca.: LIXOPLAS	PACOTE	16,850.00	2,310	38.923,50
00035	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 10 LITROS - Marca.: LIXOPLAS	PACOTE	13,920.00	3,420	47.606,40
00036	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 50 LITROS - Marca.: LIXOPLAS	PACOTE	10,800.00	2,720	29.376,00
00037	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 15 LITROS - Marca.: LIXOPLAS	PACOTE	17,550.00	3,190	55.984,50
00038	COPO DE PLASTICO COM CAPACIDADE MINIMA PARA 300 ML - Marca.: MELAMINA	UNIDADE	500.00	4,490	2.245,00
00039	COPO DESCARTAVEL 300 ML PACOTE CONTENDO 100 UNIDAD ES - Marca.: COPOBRAS	PACOTE	240.00	8,120	1.948,80
00040	COPO DESCARTAVEL 180 ML - Marca.: COPOBRAS	CAIXA	630.00	81,420	51.294,60
00041	Copo descartável 50 ml pct.c/ 100un - Marca.: COPO BRAS	CAIXA	570.00	104,720	59.690,40
00042	PRATO DESCARTAVEL CAIXA CONTENDO 1000 UNIDADES DE 22 CM - Marca.: TERMOPOT	CAIXA	86.00	172,790	14.859,94
00043	Embalagem para pipoca 1.000 - Marca.: JUNCO	PACOTE	10.00	4,530	45,30
00044	PAPEL TOALHA EM ROLO - Marca.: SNOB Folha dupla, picotada, dimensões 22,0 x 20,0 cm, com variação de +/- 1 cm. Embalagem com 02 rolose +/- 1 cm. Embalagem com 02 rolos, contendo +/- 60 toalhas cada rolo, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	ROLO	2,380.00	5,670	13.494,60
00045	Papel filtro p/ café cx 40 un, médio - Marca.: MELITA	UNIDADE	193.00	4,990	963,07
00046	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA DE 1º QUALIDADE FARDO CONTENDO 16X4 - Marca.: FAMILIA	FARDO	1,493.00	90,990	135.848,07
00047	Papel Alumínio pct 30cmmx7,5mts - Marca.: WYDA	UNIDADE	300.00	5,530	1.659,00
00048	GUARDANAPO PACOTE COM 50 UNIDADES FOLHA SIMPLES 33 X 30 CM - Marca.: STARLUX	PACOTE	1,240.00	2,770	3.434,80
00049	GARFO DESCARTAVEL - Marca.: STRAWPLAST	PACOTE	2,100.00	3,790	7.959,00
00050	CAIXA DE ISOPOR COM TAMPA CAPACIDADE 100 LITROS - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	19.00	173,610	3.298,59
00051	MARMITE N° 08 - Marca.: BOREDA	CAIXA	105.00	37,640	3.952,20
00052	COADOR DE PANO PARA CAFÉ TAMANHO MEDIO COM CABO P LASTIFICADO - Marca.: LDA	UNIDADE	368.00	3,950	1.453,60
00053	COTONETES CAIXA CONTENDO 25X1 - Marca.: TOPZ	CAIXA	480.00	49,260	23.644,80
00054	CREME DENTAL INFANTIL COM FLUOR 50 GRAMAS - Marca.: DENTIL	UNIDADE	2,030.00	4,960	10.068,80
00055	ESCOVA DE DENTE INFANTIL - Marca.: ORAL	UNIDADE	2,024.00	3,570	7.225,68
00056	FIO DENTAL 50MT - Marca.: CONDOR	UNIDADE	312.00	8,370	2.611,44
00057	DESODORANTE SPRAY - Marca.: MONANGE	UNIDADE	30.00	11,990	359,70
00058	CONDICIONADOR PARA CABELO - Marca.: MONANGE	UNIDADE	26.00	9,990	259,74
00059	CONDICIONADOR INFANTIL 350 ML - Marca.: PALMOLIVE	UNIDADE	480.00	15,440	7.411,20
00060	SHAMPOO PARA CABELO - Marca.: MONANGE	UNIDADE	26.00	8,410	218,66
00061	SHAMPOO INFANTIL 350 ML - Marca.: PALMOLIVE	UNIDADE	480.00	13,010	6.244,80
00062	Sabonetes 90g (com óleos aromáticos) - Marca.: YPE	UNIDADE	370.00	1,650	610,50
00063	PERFUME COLONIA 100 ML - Marca.: BARUEL	UNIDADE	10.00	16,390	163,90
00064	FRAUDA DESCARTAVEL FARDO COM 8/1 COM 20 TAMANHO PEQUENA - Marca.: CEGONHA	FARDO	100.00	146,780	14.678,00
00065	FRAUDA DESCARTAVEL FARDO 8/1 COM 20 TAMANHO MEDIO - Marca.: CEGONHA	FARDO	100.00	145,290	14.529,00
00066	FRAUDA DESCARTAVEL FARDO 8/1 COM 20 TAMANHO GRANDE - Marca.: CEGONHA	FARDO	100.00	218,860	21.886,00
00067	ABSORVENTE INTIMO - Marca.: DIANA	UNIDADE	25.00	3,320	83,00
00068	TOALHA DE ROSTO MEDINDO 60/50 CM - Marca.: OLINDA	UNIDADE	320.00	37,480	11.993,60
00069	TOALHA DE BANHO MEDINDO 120X50 CM - Marca.: OLINDA	UNIDADE	320.00	34,900	11.168,00
00070	CHINELO DE DEDO - Marca.: HAV COLOR	PAR	15.00	16,340	245,10



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

00071	PILÃO EM PLASTICO PARA TEMPERO TAMANHO PEQUENO - UNIDADE	30.00	14,010	420,30
00072	Marca.: SQ VASILHA PLASTICA COM TAMPA PARA ALIMENTO COM CAPACIDADE PARA 11 LITROS - Marca.: PLASNEW	43.00	28,110	1.208,73
00073	CUSCUZEIRA EM ALUMINIO TAMANHO GRANDE - Marca.: M ULTIUSO	17.00	57,480	977,16
00074	GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ CAPACIDADE 01 LITRO - UNIDADE	26.00	29,990	779,74
00075	Marca.: TEMOLAR GARRAFA TERMICA CAPACIDADE 5 LITROS - Marca.: TEMO	18.00	44,110	793,98
00076	LAR GARRAFA TERMICA PARA CAFÉ CAPACIDADE 02 LITRO - UNIDADE	42.00	67,450	2.832,90
00077	Marca.: LADIN CALDERÃO EM ALUMINIO SIMPLES COM CAPACIDADE PARA 2	22.00	148,530	3.267,66
00078	0 LITROS - Marca.: REIS PRATO DE PLASTICO RESISTENTE - Marca.: ERCA PLAST	500.00	3,200	1.600,00
00079	PRATO DE VIDRO FUNDO - Marca.: NADIR	250.00	6,290	1.572,50
00080	COPO DE VIDRO COM PAPANIDADE MINIMA PARA 180 ML - UNIDADE	180.00	1,950	351,00
00081	Marca.: MAB CONCHA INOX TAMANHO MEDIO - Marca.: REIS	36.00	8,880	319,68
00082	GARFO EM INOX DE MESA - Marca.: MARTINAZZO	550.00	6,120	3.366,00
00083	Colher Escumadeira inox - Marca.: REIS	115.00	11,600	1.334,00
00084	COLHER DE MESA EM INOX COM CABO DE PLASTICO - Marc	350.00	3,790	1.326,50
00086	a.: MARTINAZZO COLHER DESCARTAVEL CAIXA CONTENDO 20 PACOTES COM 5	452.00	61,200	27.662,40
00087	0 UNIDADES - Marca.: STRAWPLAST FACA DE MESA INOX 20 CM COM CABO DE PLASTICO - Mar	360.00	5,740	2.066,40
00088	ca.: MARTINAZZO FACA DE COZINHA 8 POLEGADAS CABO EM MADEIRA LAMINA	25.00	10,880	272,00
00089	INTERIÇA - Marca.: STARHOUSE ESCORREDOR DE MACARRÃO MATERIAL EM PLASTICO TAMAN	25.00	23,490	587,25
00090	HO GRANDE - Marca.: STARLUX PENEIRA DE PLASTICO TAMANHO MEDIO - Marca.: SANREM	15.00	13,830	207,45
00091	O TABUA DE PLASTICO PARA BATER CARNE TAMANHO GRANDE	15.00	51,770	776,55
00092	- Marca.: Q SABOR PANELA PRESSÃO DE 1º QUALIDADE CAPACIDADE 5 LITROS	6.00	88,610	531,66
00093	- Marca.: PANELUX PANELA DE ALUMINIO SIMPLES COM CAPACIDADE PARA 7 L	9.00	91,040	819,36
00094	ITROS - Marca.: PANELUX PANELA ALUMINIO SIMPLES COM CAPACIDADE PARA 10 LIT	9.00	118,670	1.068,03
00095	ROS - Marca.: PANELUX PANELA EM ALUMINIO Nº 20 - Marca.: PANELUX	8.00	181,880	1.455,04
00096	PANELA EM ALUMINIO Nº 30 - Marca.: PANELUX	8.00	175,390	1.403,12
00097	PANELA EM ALUMINIO Nº 46 - Marca.: PANELUX	6.00	332,980	1.997,88
00098	PANELA PRESSÃO CAPACIDADE 10 LITROS - Marca.: PANE	7.00	181,640	1.271,48
00099	LUX PANELA PRESSÃO CAPACIDADE 7 LITROS - Marca.: PANEL	12.00	113,470	1.361,64
00100	UX PANELA EM ALUMINIO BATIDO COM 02 ALÇAS CAPACIDADE	10.00	170,980	1.709,80
00101	20 LITROS - Marca.: REIS RALO 04 FACE EM INOX - Marca.: YANGZI	13.00	11,560	150,28
00102	PILÃO PARA TEMPERO EM PLASTICO TAMANHO GRANDE - UNIDADE	13.00	19,490	253,37
00103	Marca.: Q SABOR BALDE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS - Mar	40.00	9,990	399,60
00104	ca.: PLASNEW BACIA DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS -	40.00	12,090	483,60
00105	Marca.: PLASNEW BACIA DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 35 LITROS -	40.00	32,490	1.299,60
00106	Marca.: PLASNEW Borracha para panela de pressão 7 litros - Marca.: UNIDADE	390.00	4,130	1.610,70
00107	MULTIUSO ISQUEIRO A GAS - Marca.: BIC	172.00	4,320	743,04
00108	JARRA DE VIDRO COM CAPACIDADE PARA 2 LITROS - Marc	30.00	15,740	472,20
00109	a.: NADIR JARRA DE VIDRO COM CAPACIDADE PARA 1 LITRO - Marca	30.00	20,970	629,10
00110	.: NADIR JARRA PLASTICA CAPACIDADE PARA 02 LITROS - Marca.: UNIDADE	60.00	10,440	626,40
00111	PLASNEW JARRA DE PLASTICO CAPACIDADE 01 LITRO - Marca.: PL	45.00	9,790	440,55
00112	ASNEW TAMBOR DE PLASTICO COM TAMPA CAPACIDADE 20 LITROS	55.00	31,730	1.745,15
00113	- Marca.: TOP PLAST TAMBOR DE PLASTICO COM TAMPA COM CAPACIDADE PARA 5	45.00	49,980	2.249,10
00114	0 LITROS - Marca.: PLASMONT Leiteira térmica com apito 1.5 lt - Marca.: EXTRAL	13.00	36,890	479,57
00115	AR RALO DE PLASTICO PARA VERDURA COM 04 FACES - Marca	16.00	14,130	226,08
00116	.: SQ AÇAFRÃO PACOTE CONTENDO 100 GRAMAS - Marca.: MARIS	1,500.00	2,750	4.125,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

00117	OL			
00117	AÇUCAR PACOTE CONTENDO 02 QUILOS - Marca.: PEROLA PACOTE	7,575.00	8,390	63.554,25
00118	ARROZ TIPO 01-GRÃOS LONGOS - Marca.: BOM DE GOSTO PACOTE	6,912.00	22,950	158.630,40
	Embalagem contendo 5kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.			
00119	BISCOITO DOCE DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 400 GRAMAS - Marca.: LE PETIT	7,980.00	5,720	45.645,60
	biscoito doce sem recheio; de maizena, farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas; validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega; embalagem filme bopp, pesando 400 gramas			
00120	BISCOITO DE ÁGUA E SAL - Marca.: LE PETIT	8,280.00	5,260	43.552,80
	Embalagem dupla, contendo no mínimo 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.			
00121	CAFÉ TORRADO E MOIDO PACOTE CONTENDO 250 GRAMAS - Marca.: MARATA	6,465.00	9,280	59.995,20
	Embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. Padrões para Alimentos - CNNPA. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade.			
00122	CALDO DE GALINHA TABLETE CONTENDO 57 g - Marca.: K NOR	3,960.00	1,330	5.266,80
00123	CORANTE ALIMENTÍCIO A BASE DE URUCUM - Marca.: MAR ISOL	1,180.00	3,980	4.696,40
	Embalagem: pacote com mínimo 100 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.			
00124	EXTRATO TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM CON TENDO 340 GRAMAS - Marca.: ELEFANTE	3,200.00	5,220	16.704,00
00125	EXTRATO TOMATE DE 1º QUALIDADE COPO CONTENDO 190 G RAMAS - Marca.: ELEFANTE	3,100.00	2,900	8.990,00
	puro e concentrado contendo ingredientes tomate e açúcar, isento de sujidades e fermentação. Embalagem de 190G Validade mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.			
00126	EXTRATO TOMATE DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM CON TENDO 840 GRAMAS - Marca.: ELEFANTE	1,690.00	7,980	13.486,20
00127	MILHARINA DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS - Marca.: BONOMILHO	11,810.00	2,720	32.123,20
00128	FARINHA DE MANDIOCA DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 1KG - Marca.: DO ZE	4,560.00	8,010	36.525,60
00129	FEIJÃO TIPO 1 PACOTE CONTENDO 01 QUILO - Marca.: K ATU LEGAL	7,665.00	8,930	68.448,45
00130	MACARRÃO PICADO DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS - Marca.: PAULISTA	8,850.00	4,360	38.586,00
00131	MARGARINA CREMOSA COM SAL POTE CONTENDO 1 QUILO - Marca.: PRIMOR	3,950.00	16,660	65.807,00
00132	MILHO VERDE EM CONSERVA LATA CONTENDO 2 QUILOS - Marca.: BONARE	2,570.00	22,980	59.058,60
	Milho verde em conserva, Embalagem com 2 quilos, com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - Anvisa.			
00133	OLEO DE SOJA EMBALAGEM MATERIAL TIPO PLASTICO CONTENDO 900 ML - Marca.: LIZA	7,279.00	10,080	73.372,32
00134	PAO DE FORMA ASSADO PACOTE CONTENDO 500 GRAMAS - Marca.: BIG PÃO	3,060.00	8,800	26.928,00
00135	PÃO PARA HOT DOG PACOTE CONTENDO 200g - Marca.: BIG PÃO	2,730.00	8,460	23.095,80
00136	REFRIGERANTE DE 1º QUALIDADE EMBALAGEM PETI CONTE NDO 02 LITROS - Marca.: ANTARTICA	6,990.00	8,500	59.415,00
00137	SAL REFINADO PACOTE CONTENDO 1 QUILO - Marca.: SA BORELE	2,149.00	1,840	3.954,16
00138	TEMPERO COMPLETO DE 1º QUALIDADE CONTENDO 01 QUILO - Marca.: ARIANE	696.00	6,890	4.795,44
00139	TEMPERO PARA PEIXE TABLETE 60 GRAMAS - Marca.: SAZ ON	1,200.00	4,730	5.676,00
00140	TEMPERO PARA MASSA TABLETE 60 GRAMAS - Marca.: SAZ ON	1,100.00	4,450	4.895,00
00141	TEMPERO PARA LEGUMES TABLETE 60 GRAMAS - Marca.: SAZ ON	1,400.00	4,290	6.006,00



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

00142	TEMPERO PARA CARNE TABLETE 60 GRAMAS - Marca.: SAZ ON	TABLETE	3,810.00	4,650	17.716,50
00143	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS DE MARACUJA DE 1º QUALIDADE EM GARRAFA DE 500ML - Marca.: PINDORAMA	GARRAFA	4,020.00	6,160	24.763,20
00144	SUCO CONCENTRADO DE FRUTAS DE CAJU DE 1º QUALIDADE EM GARRAFA DE 500ML - Marca.: PINDORAMA	GARRAFA	3,740.00	5,450	20.383,00
00145	VINAGRE ACIDO ACETICO COM ACIDEZ DE 4,15% CONTENDO 750 ML - Marca.: SABORELE	GARRAFA	775.00	3,820	2.960,50
00146	LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE CONTENDO 400 GRAMAS - Marca.: CCGL	PACOTE	2,850.00	21,480	61.218,00
00147	DOCE DE LEITE EM TABLETE 400 GRAMAS - Marca.: BOM MINEIRO	TABLETE	1,620.00	8,550	13.851,00
00148	Creme de leite 300 gr - Marca.: CCGL	UNIDADE	1,890.00	3,620	6.841,80
00149	Ervilha 200gr - Marca.: QUERO	UNIDADE	1,720.00	3,360	5.779,20
00150	Sardinha ao molho de tomate 250g - Marca.: 88	UNIDADE	2,940.00	6,570	19.315,80
00151	Sardinha ao molho de tomate 250g				
00151	AGUA MINERAL 20 LTS - Marca.: SERRA DO PORTO	UNIDADE	4,350.00	16,790	73.036,50
00152	AGUA MINERAL PACOTE CONTENDO 12 UNIDADES 500ML - Marca.: SANTA JOANA	PACOTE	4,800.00	14,300	68.640,00
00153	Agua mineral sem gás, contendo 12 unidades c/ 500ml.				
00153	CANELA EM CASCA - Marca.: MARISOL	PACOTE	1,390.00	5,000	6.950,00
00154	ACHOCOLATADO EM PÓ DE 1º QUALIDADE 400 GRAMAS - Marca.: CHOCOLATO	PACOTE	1,620.00	8,410	13.624,20
00154	Instantâneo, tradicional, a base de açúcar, cacau em pó e maltodextrina Embalagem, exceto pacote, contendo mínimo de 400 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.				
00155	FARINHA DE MILHO EMBALADO EM PACOTE CONTENDO 500 G RAMAS - Marca.: PACHA	PACOTE	3,060.00	4,360	13.341,60
00156	Farinha de trigo s/ fermento - Marca.: DONA BENTA	QUILO	3,100.00	5,700	17.670,00
00157	FERMENTO PARA BOLO PACOTE CONTENDO 100 GRAMAS - Marca.: DONA BENTA	PACOTE	360.00	3,250	1.170,00
00158	Leite condensado 300 gr - Marca.: PIRACANJUBA	UNIDADE	1,800.00	6,710	12.078,00
00159	LEITE DESNATADO EMBALAGEM DE 01 LITRO - Marca.: MA RAJOARA	CAIXA	1,050.00	9,890	10.384,50
00160	LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE COM 400 GRAMAS - Marca.: CCGL	QUILO	500.00	20,220	10.110,00
00160	LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE COM 400 GRAMAS ENRIQUECIDO COM VITAMINAS ISENTO DE MOFOS ODORES ESTRANHOS E SUBSTANCIAS NOCIVAS A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO PROCEDENCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TECNICAS DA PORTARIA N° 369 DE 04/09/1997 DO MINISTERIO DA AGRICULTURA COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA				
00161	LEITE DE COCO 200 ML - Marca.: MENINA	UNIDADE	800.00	3,840	3.072,00
00162	MILHO PARA PIPOCA TIPO-1 PACOTE CONTENDO 500G - Marca.: SINHA	PACOTE	910.00	3,870	3.521,70
00163	FLOCÃO DE ARROZ DE 1º QUALIDADE - Marca.: BONOARRO Z	PACOTE	2,830.00	3,110	8.801,30
00164	Flocão de Milho - Marca.: BONOMILHO	QUILO	2,580.00	2,630	6.785,40
00165	POLVILHO EXTRAIDO DA MANDIOCA - Marca.: DO ZE	QUILO	500.00	7,800	3.900,00
00166	Fermento p/ pão 10g - Marca.: SAF INSTANT	UNIDADE	400.00	1,720	688,00
00167	PIRULITO EM PACOTE CONTENDO 01 QUILO - Marca.: FLO RESTAL	PACOTE	940.00	13,490	12.680,60
00168	BALAS MOLE PACOTE CONTENDO 01 QUILO - Marca.: FLOR ESTAL	PACOTE	1,220.00	10,210	12.456,20
00169	MAIONESE FRASCO CONTENDO 500 GRAMAS - Marca.: QUERO	UNIDADE	650.00	7,630	4.959,50
00170	MILHO VERDE LATA CONTENDO 200 GRAMAS - Marca.: QUE RO	LATA	850.00	3,120	2.652,00
00171	CANELA EM PALITO PACOTE CONTENDO 50 GRAMAS - Marca.: MARISOL	PACOTE	300.00	5,430	1.629,00
00172	SUCO ADOÇADO PACOTE CONTENDO 250 GRAMAS - Marca.: SABORELE	PACOTE	5,800.00	4,350	25.230,00
00173	MILHO PARA CANJICA TIPO-1 PACOTE CONTENDO 500G - Marca.: SINHA	PACOTE	2,090.00	3,390	7.085,10
00174	COCO RALADO DE 1º QUALIDADE PACOTE CONTENDO 100 GRAMAS - Marca.: MENINA	PACOTE	400.00	3,370	1.348,00
00175	PIMENTA DO REINO EM GRÃO PACOTE COM 100 GRAMAS - Marca.: MARISOL	PACOTE	60.00	6,130	367,80
00176	BATATA PALHA DE 1 QUILO - Marca.: SLIGHT	PACOTE	50.00	16,030	801,50
00177	Gelatina em pó sabores diversos - Marca.: SOL	UNIDADE	200.00	1,630	326,00
00177	Gelatina em pó sabores diversos				
00180	LINGUICA TIPO CALABRESA, ESPECIAL, DEFUMADA - Marca.: FRIOSUL	QUILO	2,450.00	17,740	43.463,00
00181	PRESUNTO DE CARNE DE BOI - Marca.: SADIA	QUILO	1,520.00	24,870	37.802,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.

00182	SALSICHA PARA HOT DOG EM CONSERVA - Marca.: MANA QUILO	2,820.00	11,490	32.401,80
	Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n°304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.			
00184	FRANGO INTEIRO DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADO - M QUILO	5,610.00	11,940	66.983,40
	arca.: MARINGÁ FRANGO, inteiro, de primeira qualidade, congelado. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.			
00185	QUEIJO TIPO MUSSARELA DE 1º QUALIDADE - Marca.: P QUILO	1,455.00	48,540	70.625,70
	ARAÍSO Queijo tipo mussarela, Fatiado, embalagem.			
00186	QUEIJO BRANCO CASEIRO - Marca.: CAPIRA QUILO	100.00	19,500	1.950,00
00187	OVO DE GALINHA DE GRANJA - Marca.: IN NATURA UNIDADE	18,800.00	0,670	12.596,00
	Ovo Tipo extra, classe A, branco			
00188	ABACAXI IN-NATURA - Marca.: IN NATURA QUILO	750.00	3,120	2.340,00
00189	ABOBORA DE 1º QUALIDADE - Marca.: IN NATURA QUILO	2,500.00	3,540	8.850,00
	ABOBORA DE 1º QUALIDADE INTACTA FIRME INSENTA DE SUJIDADES			
00190	ALHO SELECIONADO DE 1º QUALIDADE - Marca.: IN NATU QUILO	590.00	25,280	14.915,20
	RA			
00191	BATATA INGLESA DE 1ª QUALIDADE - Marca.: IN NATURA QUILO	4,180.00	5,550	23.199,00
	Batata inglesa de 1ª qualidade, tipo inglesa, classificação extra, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 7 dias antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas ou batidas.			
00192	BANANA PRATA DE 1º QUALIDADE - Marca.: IN NATURA QUILO	800.00	5,850	4.680,00
00193	BETERRABA IN-NATURA DE 1º QUALIDADE ISENTA DE SUJI QUILO	3,060.00	6,280	19.216,80
	DADES - Marca.: IN NATURA			
00194	CEBOLA DE PRIMEIRA TIPO BRANCA - Marca.: IN NATURA QUILO	1,775.00	6,290	11.164,75
	Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.			
00195	REPOLHO DE PRIMEIRA - Marca.: IN NATURA QUILO	3,810.00	4,100	15.621,00
	Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.			
00196	CHUCHU DE PRIMEIRA - Marca.: IN NATURA QUILO	2,170.00	5,770	12.520,90
	Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.			
00197	MANDIOCA IN-NATURA DE 1º QUALIDADE PARA CONSUMO - QUILO	2,580.00	6,990	18.034,20
	Marca.: IN NATURA			
00198	TOMATE DE PRIMEIRA - Marca.: IN NATURA QUILO	6,530.00	5,880	38.396,40
	Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.			
00199	MAÇÃ IN-NATURA DE 1º QUALIDADE - Marca.: IN NATURA QUILO	2,430.00	9,190	22.331,70
00200	PIMENTÃO DE PRIMEIRA - Marca.: IN NATURA QUILO	1,060.00	9,660	10.239,60
	Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de			



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

7

	sujeidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.				
00201	VAGEM DE PRIMEIRA - Marca.: IN NATURA QUILO apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujeidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	400.00	11,680	4.672,00	
00202	GENGIBRE INTEIRO PARA CHA - Marca.: IN NATURA QUILO	710.00	17,660	12.538,60	
00203	INHAME DE PRIMEIRA BRANCO - Marca.: IN NATURA QUILO Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujeidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	2,090.00	7,450	15.570,50	
00204	MELANCIA DE PRIMEIRA IN NATURA - Marca.: IN NATURA QUILO Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujeidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	1,830.00	2,950	5.398,50	
00205	LARANJA DE PRIMEIRA IN NATURA TIPO PÊRA - Marca.: IN NATURA QUILO Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujeidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	950.00	2,960	2.812,00	
00206	PERA IN-NATURA DE 1º QUALIDADE - Marca.: IN NATURA QUILO	750.00	12,310	9.232,50	
00207	CENOURA IN-NATURA DE 1º QUALIDADE - Marca.: IN NATURA QUILO	3,940.00	6,790	26.752,60	
00208	ALCOOL FRASCO CONTENDO 01 LITRO 96º (A) - Marca.: FRASCO NOBRE (cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas)	2,005.00	7,850	15.739,25	
00209	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 10 0 LITROS (A) - Marca.: LIXOPLAS (cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas)	4,640.00	3,420	15.868,80	
00210	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 50 LITROS (A) - Marca.: LIXOPLAS (cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas)	3,600.00	2,720	9.792,00	
00211	SACO PLASTICO PARA COLETAR LIXO CAPACIDADE PARA 15 LITROS (A) - Marca.: LIXOPLAS (cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas)	5,850.00	3,190	18.661,50	
00212	AÇUCAR PACOTE CONTENDO 02 QUILOS (A) - Marca.: PER OLA (cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas)	2,525.00	8,390	21.184,75	
00213	ARROZ TIPO 01-GRÃOS LONGOS (A) - Marca.: BOM DE GO STO Embalagem contendo 5kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA. (cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas)	2,303.00	22,950	52.853,85	
00214	OLEO DE SOJA EMBALAGEM MATERIAL TIPO PLASTICO CONT ENDO 900 ML (A) - Marca.: LIZA (cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas)	2,426.00	10,080	24.454,08	
00215	LEITE EM PÓ INTEGRAL PACOTE CONTENDO 400 GRAMAS (A) - Marca.: CCGI (cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas)	950.00	21,480	20.406,00	
00217	QUEIJO TIPO MUSSARELA DE 1º QUALIDADE (A) - Marca.: PARAISO Queijo tipo mussarela, Fatiado, embalagem. (cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas)	485.00	48,540	23.541,90	
00220	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA DE 1º QUALIDADE FARDO CONTENDO 16X4 (A) - Marca.: FAMILIA (Cota Reservada exclusivo ME, EPP E COOPERATIVAS)	497.00	90,990	45.222,03	

VALOR TOTAL R\$ 3.307.035,32

Empresa: E S GARCIA LTDA; C.N.P.J. n° 23.113.029/0001-85, estabelecida à AVENIDA 07 DE SETEMBRO N° 2070, CENTRO, Floresta do Araguaia PA, representada neste ato pelo Sr(a). EDMILSON SANTANA GARCIA, C.P.F. n° 011.542.131-96, R.G. n° 4836148 PC PA.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00178	CARNE BOVINA DE 1º QUALIDADE SEM GORDURA - Marca.: E S GARCIA LTDA	QUILO	7,253.00	24,850	180.237,05
00179	CARNE BOVINA MOIDA DE SEGUNDA SEM GORDURA - Marca.	QUILO	7,140.00	14,620	104.386,80



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

: E S GARCIA LTDA				
00183	BACON FATIADO, EMBALADO - Marca.: SEARA	QUILO	1,630.00	27,540
00216	FRANGO INTEIRO DE PRIMEIRA QUALIDADE CONGELADO (A) - Marca.: SUPER FRANGO	QUILO	1,870.00	10,920
FRANGO, inteiro, de primeira qualidade, congelado. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001. embalagem com média de 3 kg, de consistência firme, inspecionado, sem tempero. Obedecendo a temperatura no momento do recebimento. Com registro de inspeção federal e/ou estadual. Validade mínima de 6 meses a contar a partir da entrega. (Cota Reservada exclusivo ME, EPP e COOPERATIVAS)				
00218	CARNE BOVINA DE 1º QUALIDADE SEM GORDURA (A) - Marca.: E S GARCIA LTDA	QUILO	2,417.00	24,850
(cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas)				
00219	CARNE BOVINA MOIDA DE SEGUNDA SEM GORDURA (A) - Marca.: E S GARCIA LTDA	QUILO	2,380.00	14,620
(cota reservada exclusivo ME, EPP e Cooperativas)				
VALOR TOTAL R\$				444.792,50

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos serviços objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação da Prefeitura Municipal do Município de Floresta do Araguaia - PA, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da Secretaria solicitante.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I e anexo II do edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas da prestação dos serviços produtos estarão indicados na ordem de compras. A ser emitida pela Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia, não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s) na forma digital, retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação, nesse sentido, da Prefeitura Municipal do município de Floresta do Araguaia - PA.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

9

Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços somente serão reajustados nas situações previstas na legislação vigente.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observados as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pela Prefeitura Municipal do município de Floresta do Araguaia - PA, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade superior da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações da Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia - PA e Beneficiária da Ata.

FLORESTA DO ARAGUAIA-PA, 30 de Janeiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
C.N.P.J. nº 01.776.009/0001-51
CONTRATANTE

D C S LEAL EIRELI - EPP
C.N.P.J. nº 14.308.570/0001-58
CONTRATADO

E S GARCIA LTDA
C.N.P.J. nº 23.113.029/0001-85
CONTRATADO